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Abstract: Generation of musical compositions is one of the hardest tasks for
artificial intelligence where most of the current approaches struggle with long
term coherence of the generated compositions. This work aims to demonstrate
how deep learning models for generating music can be externally controlled to
produce compositions with long term coherence, polyphony, and multiple instru-
ments. We work with classical music ranging from compositions for piano through
string quartet and up to symphonic orchestral compositions. To control the gen-
eration process, we take inspiration from the abstract notion of musical form:
normally a high-level description of how similar and dissimilar passages are ar-
ranged throughout a composition, we use it as a recipe for generating a coherent
composition. To this end, we (1) design a sufficiently general music similarity
pseudometric from existing methods, (2) extract musical form from the training
data by applying a clustering algorithm over the similarity values, (3) train three
models that generate similar and locally coherent dissimilar musical fragments,
and (4) design a way how to use the musical forms during the generation process
to orchestrate the inference of the three models to generate whole compositions
from musical fragments. We show what is the performance of the transformer
generative models for generating musical fragments when trained by presenting
one-to-many training examples. Multiple runs of the variant generating model
given a same single input fragment can be used as a palette for variations inspi-
ration to the human composers. To evaluate the results of the generation system,
we experimented with adaptation of the Fréchet inception distance for music,
which suggests that the generator-produced compositions are in some sense close
to compositions by human authors. However, the truly relevant evaluation is
whether the system has been able to produce compositions engaging for human
listeners (or performers). Based on the generated samples, we believe that it has
had some success, but we encourage the readers to judge for themselves.
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Introduction
Composition of a musical piece is one of the highest demonstrations of human
creativity. This poses an interesting problem for artificial intelligence. There has
been a great advance in the field of generating musical compositions thanks to the
use of Deep Learning techniques, e.g. convolutional or recurrent neural networks,
or more advanced models, such as variational autoencoders (VAEs) or generative
adversarial networks (GANs).1 These advances can help with imitating musical
creativity and be used as tools to help composers with their creations either by
inspiring them or by elaborating the musical material. A major shortcoming of
current approaches to both symbolic or raw waveform audio is the long-term co-
herence of the generated pieces, which should generally be composed of recurring
sections with a certain hierarchy.

In this work, we explore a hybrid approach for automated music generation in
a more controlled manner. The term “control” refers to the fact that the neural
network models usually generate music as black boxes and the user has no influ-
ence over various musical properties of the result. In our work, control means not
trying to train the generative model to implicitly capture long term dependencies,
as the current machine learning methods struggle to do so. These dependencies
are taken care of by a different algorithm that uses domain knowledge and per-
forms an analysis to obtain long term relations viewing the whole composition as
assembled from smaller musical fragments.

The approach this work chooses is to explicitly generate repetitions, instru-
mental accompaniments, variations, or transitions between motives. The key fac-
tor in making a well-received composition is creating a good balance between
the forces of surprise and expectation. This means keeping the attention of the
listener by adding new musical material against the satisfaction the listener gains
from listening to a familiar material. The layout of familiar versus unfamiliar can
be used as the most abstract definition of what a musical form is.

To make use of such a form, we have to be able to generate similar, dis-
similar and locally coherent fragments of music given an input fragment. The
local coherency means that the generated musical fragments should fit well to-
gether when concatenated in an order described by the musical form and have
good inter-instrument/track complementarity when the individual voices/tracks
are put together as described by the musical form. We work with unrestricted
polyphony, ranging from compositions for a piano to an entire orchestra.

Getting such a form is another task because it is not explicitly marked in
training compositions. It could be extracted from the data or in an unsupervised
fashion, or labeled by experienced analysts. We chose to extract the forms from
the data by an algorithm. The core problems for the extraction algorithm is that
the resulting form should correspond to perceptual similarity of the fragments and
that the algorithm should be able to find out if two fragments are similar enough
to be considered as variations on the other. Perceptual similarity is a very hard
concept as it depends on both objective and subjective criteria and algorithms

1It is expected that the reader has a base knowledge of concepts in e.g. Goodfellow’s et al.:
Deep learning, 2016 [1] or other book or course, however, most of the core concepts will be
defined in this work
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cannot find similarities that happen on the subconscious level in the minds of
listeners with various experiences and states of mind. However, there are certain
helpful concepts from music theory that are already formalized and are the best
approximation of perceptual similarity.

This processing of the data then allows us to obtain training examples of
a reasonably short length (e.g. measures) that are fit for sequence to sequence
(seq2seq) models that could generate variation, accompaniment and new musi-
cal idea measures (that are nevertheless continuation of the previous measures),
and at the same time to have a straightforward way of combining the generated
fragments together to create the final composition.

Figure 1: A simplified workflow of the whole process of our music generation. The
left side of the diagram describes the steps of the process that prepares and trains
the components of the generation system, the right side describes, in simplified
terms, the process at runtime. The colors in this diagram follow the structure of
this work. Yellow is for Data chapter, 4, orange is for Similarity Model chapter
5, light red is for Form Extraction chapter 6, light purple is for chapter about
the generation models 7, dark purple is for chapter Generation Scheme 8 and the
green color is for the Generation Results chapter 9.

In Figure 1, we can see the overview of the whole generating system. The train-
ing compositions are analyzed by self-similarity analysis and the similar fragments
of the compositions are clustered together to extract a musical form. The clus-
terings provide training pairs for a model that generates variants (fragment pairs
that are assigned to the same cluster), and conversely indications of what training
pairs to avoid for the model that generates non-variants. Then, the form is used
alongside with the two models and a third, accompany generator, model to gen-
erate fragments in a not necessarily “start-to-end” order that are concatenated
together as the extracted form describes.
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We work with a similarity metric for symbolically represented polyphonic mu-
sic mainly based on [2] and [3]. Our analysis looks into intra/inter instrumental
similarities between measures to obtain self-similarity matrix for each composi-
tion.

Finding the fragments similar enough to be considered variants of each other is
done through clustering and adjusting the clustering algorithm hyperparameters
through an automated search for each composition according to our goals, the
overall level of intra-opus homogeneity differs among compositions, but within
each (good) composition there is a certain amount of surprise.

Having the similar fragments clustered, we train models for generation of vari-
ant fragments, non-variant continuation fragments and, accompany fragments.

With the clusters of similar fragments, we can extract a musical form that
describes what fragments should be similar and where should they be placed in
a resulting composition.

How do we know our system works? Evaluation of music generation is a diffi-
cult task which, for the time being, takes place mostly on the qualitative levels.
We cannot expect rigid evaluation as in more objective and longer addressed tasks
(machine translation). This can be supported by the related work which usually
rely on subjective evaluation or questionnaires. To evaluate our generated results,
we look into the methods from image evaluation of generative models [4] and try
to adapt them for music.

The resulting system cannot of course be expected to produce pleasant music
on every try. Rather, we are interested in exploring whether our approach that, as
opposed to other works using machine learning, explicitly uses the musical form
can be a concurrent to the “traditional” machine learning generation approach
or whether it has a chance to produce pleasant music.

This work explains our new hybrid approach and shows that it is able to
produce long coherent multitrack imitations of classical music. The individual
models used in our system have a potential to be also used ad-hoc to provide
inspirational fragments of music in a process of human composition.

The thesis is structured by chapters as follows: We first introduce the basics
of musical terminology, then continue with our goals and system design, look into
the related work and our dataset. Then, we explain the three main blocks of our
approach in the next three chapters, i.e. the similarity comparison model, process
of musical form extraction and deep learning models for generating fragments.
Then, we look at how we generate the whole musical compositions buy using
musical form and the three deep learning models. Finally, we show our result-
ing compositions and an adaptation of a known evaluation technique for image
generation and conclude this work.
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1. Brief Primer on Musical
Terminology
In this chapter, we introduce in more detail the problem and the goals as ap-
proached in this work. We first have to formalize the notion of music and musical
form, and then we can re-state the goals of this work as actionable steps.

Music is a way of organizing various sounds into time that holds some mean-
ing and evokes emotions. Pleasant musical pieces usually follow rules of harmony,
melody and rhythm to some degree. Music is also usually well structured in its
contents, meaning there are repetitions and elaborations of themes put well to-
gether. However, there are also non-descriptive elements such as expectancy vs.
surprise ratio, frustration, tension, or giving a metaphorical meaning or emotion.

We will describe music solely as a temporal arrangement of notes. A note
has 4 main attributes that are pitch, duration, strength and timbre. Pitch is a
frequency given some tuning1, duration is a time span for which the note should be
performed, strength is loudness, and timbre describes spectral characteristics and
additional noise [6], [7]. Pitch and duration are creating the base of a composition,
while strength and timbre are more about the performance of the musical peace
and could be left to the performing musician to interpret them. Following the
definitions in [7], pitch is specified as:

“Pitch is a categorical variable with values from a subset of frequencies
defined by scale and tuning. For western music, the scale of available

[…]

incompatible, especially when the local coherence is dependent on more than one
fragment (e.g. few fragments into the future, few into the history along with all
the tracks playing at the same time), while we only model it independently (on
e.g. time domain or harmony domain), and only with one source fragment. The
accompany model takes into account only one arbitrary chosen measure, which
might not be in harmony with the other measures generated or yet to be gen-
erated. This problem enlarges with larger number of tracks so the quality goes
down respectively while working with unrestricted polyphony. To tackle the de-
pendence on more fragments, while still (wrongly) assuming independence, we
experimented with other models that can be applied after the first “draft” com-
position is created. This way, the models are able to see both into the future and
the history and have all the available tracks already generated. Then, they are
used in conjunction and together with variants model along with Gibbs sampling
technique [17] [34] to iteratively “repair” the measures to increase their local co-
herency, while still keeping their long term coherence. However, adding these new
models showed less interesting compositions even though the resuls were slightly
more coherent.

In future work, we would like to experiment with additional models to be
used with musical form that utilize more dependencies between the harmony,
continuity and similarity along with Gibbs sampling. Another important research
topic is the evaluation of the quality of music generation which is a long standing
issue of music generation task.

The resulting system, while of course not producing great quality music on
every try, has a good chance to produce good quality, interesting and pleasant
compositions. The quality of music also depends on the the chosen instrumen-
tation e.g. piano compositions are roughly 50% of our dataset, while symphonic
compositions only about 10%. The FID adapted for music generation shows rea-
sonable numbers for both the evaluation of the resulting compositions themselves
and the experiments to show the distinguishing features of the embeddings.

While much can be improved, both in terms of the generation models and the
other two major components of the system, the similarity pseudometric and un-
supervised form extraction, we believe this work has shown that achieving better
control over the long-range structures in generated musical compositions through
a learned musical form is a viable path towards engaging musical compositions
by a computer.
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A. Attachments

A.1 Code
The code with programs for similarity analysis, form extraction, data prepara-
tion, neural network models, clustering analysis and programs for miscellaneous
experiments and picture creations are in folder code.

A.2 Documentation
The documentation which describes how to use all the attached programs and
comments their design is in user guide/user doc.pdf. The documentation also in-
cludes citations for all of the used libraries and subprograms.

A.3 List of Data
A list with names of the midifiles from www.kunstderfuge.com, that were used
for training in this work is provided in file dataset list.txt The data is attached
in dataset, but is encrypted with password on demand due to possible copyright
claims.

A.4 Dictionary of Instruments

Instruments
Violin, Viola, Cello, Contrabass, Higher Sax, Tremolo strings,
Pizzicato Strings, Harp, Undefined,String ensemble,
Slow strings, Choir, Voice, Orchestra hit,
Trumpet, Trombone, French horn, Higher Sax,
Baritone Sax, Oboe, Bassoon, Clarinet, Flute,
Bagpipe,Tinkle Bell, Steel Drums, Reverse Cymbal,
Instrument Families
Piano, Chromatic Percussion, Organ, Guitar,
Bass, Strings, Ensemble, Brass, Reed, Pipe, Synth Lead,
Synth Pad, Synth Effects, Ethinc, Percussive, Sound Effects

Table A.1: If the specific MIDI instrument key is found in the Instruments part
of the table, we view it as a specification of an instrument, if the key is not
found, we view it as the class of the MIDI instrument family as defined by the
MIDI [81] technical standard. The Undefined instrument stands for percussion-
like instruments that play a special role in compositions
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A.5 Clustering Analysis
All the clustering analysis are in cluster analysis/interesting measures. The files
for the analysis are stored as MIDI files in folders indicating their ”parent” com-
position, relation i.e. intra-closest, inter-closest and intra-farthest. The name of
the midi file itself indicates the position within a composition as ”a b”, where a
is the track index and b is the measure number.

As storing them as png files is space demanding, we provide the algorithm to
create pictures from these midi files for individual compositions of interest.

Midis with inscribed forms are in cluster analysis/labeled midis. Figure 6.8 is
in cluster analysis/labeled midis/piano/dvorak/major/
dvorak concerto 2-pianos 2 (c)yogore.mid.with text.mid.

A.6 Categories of Time Signatures

Time Signatures
4/4, 3/4, 2/4, 6/4, 9/4, 12/4, 2/2, 3/8,
6/8, 9/8, 12/8, 5/4, 3/2, 4/2, 7/16, 4/8,
1/8, 2/8, 1/4, 1/16, 9/16, 7/8, 5/8, 7/4,
1/32, 8/8, 1/2, 11/8, 13/16, 8/4, 17/32, 5/32,
6/8, 6/32, 3/16, 5/16, 11/16, 10/8, 2/16, 10/4,

Table A.2: Table of categories of the time signatures encountered and used for
conditioning the models. Each of the category is transformed to an embedding
which is concatenated to the input vector. The use of this information is for the
model to know the beat structure and total duration of the desired output

A.7 Musical Forms Inscribed into the Data
All the musical forms are in cluster analysis/labeled midis.

To properly view these forms, it is recommended to use Musescore [64] soft-
ware, while setting ”Split Staff” to false and possibly changing how Musescore
displays the lyrics using Style menu.

Figure 6.7 is in cluster analysis/labeled midis/haydn/major/
haydn catchi hob xxxic16 2 (c)iscenko.mid with text.mid

A.8 Generated Examples
The generated examples are stored as midi files in folder generated examples.

• The examples of the output from the variants generator are in subfolder
variants compositions.

• The examples of the generated compositions are in subfolder
reproducible samples.
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• The examples of the generated symphonic compositions are in subfolder
reproducible samples symphonic

• The examples of the generated long (200 measures) compositions are in
subfolder reproducible samples with extra long.

• The examples for FID instrumenation comparison tables 9.3, 9.2 are in sub-
folder reproducible samples piano, and reproducible samples string quartet
and the FID results Table 9.1 in examples in subfolder evaluation generic.
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