# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Marek Židek

**Název práce** Controlled Music Generation with Deep Learning

**Rok odevzdání** 2020

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

**Autor posudku** Jan Hajič jr. **Role** vedoucí

**Pracoviště** Ústav formální a aplikované lingvistiky

## Text posudku:

Cílem předložené práce je vytvořit metodu generování hudebních kompozic, která produkuje koherentní hudební skladby většího rozsahu prakticky bez omezení na instrumentaci a hudební texturu a umožňuje uživatelům značně ovlivnit výslednou podobu skladby.

Hlavní myšlenka práce spočívá v explicitním zacházení s *hudební formou*, definovanou abstraktně jako rozvržení podobných a nepodobných hudebních úseků. Práce volí jako minimální hudební úsek jeden takt, což je poměrně jemná a zároveň rigidní granularita, a trénuje model pro generování podobného taktu a naopak taktů kompatibilních v čase nebo harmonicky, ale nepodobných. Trénovací příklady získává automaticky z dat pomocí klastrování. Explicitně se modely strojového učení podmiňují také parametry jako hustota, modalita (durová či mollová), znějící nástroj, a další. V práci je toto ovládání realizováno převzetím příslušných nastavitelných parametrů ze skutečných skladeb, nicméně zvolená metoda umožňuje tyto parametry specifikovat také „od stolu“ (ačkoliv příslušné rozhraní součástí implementace není – práce je primárně výzkumná, proof-of-concept, nikoliv softwarová). Strojové učení je základní předpoklad novoty, překvapivosti vygenerovaného hudebního materiálu.

Práce dle mého úsudku své cíle splnila, minimálně v míře očekávatelné od diplomové práce na otevřené výzkumné téma. Přináší metodu automatického generování libovolně dlouhých skladeb pro libovolná obsazení (od klavíru po smyčcový orchestr), s natrénovanými modely, která – alespoň z mého hlediska informovaného profesionální hudební praxí, vč. kompozice – vytváří zhruba jednou z dvaceti až padesáti běhů komplexní skladbu, která je bez dalších úprav zajímavá na poslech. Toto považuji za dostatečnou demonstraci toho, že postup kombinující hudebně-teoretické východisko se strojovým učením byl zvolen dobře, a že i další návrhová rozhodnutí (např. granularita formy na úrovni taktů, volba podobnostní funkce pro takty a její adaptace pro vícehlasou hudbu, výběr clusterovacího algoritmu pro extrakci formy, reprezentace taktů pro učení jako sekvence hudebních rozhodnutí místo matice) nebyla chybná. Jednotlivé komponenty by jistě

bylo možné dále zlepšovat, nicméně to by práce byla rozsahem a náročností spíše disertační než diplomová. Nejsem si vědom podobného hybridního přístupu ani srovnatelných výsledků v literatuře. Řešitel se pokusil navíc o automatickou evaluaci vygenerovaných skladeb – adaptuje z úlohy generování obrázků metodu tzv. Fréchet Inception Distance (FID), která ještě v kontextu generování skladeb použita nebyla, ačkoliv příslušné pokusy mohly být robustnější (viz s. 86).

Slabší stránkou práce je software – ačkoliv téma a výsledky k vytvoření aplikace vybízí, náročnost a množství experimentálních aspektů práce prostor na vývoj softwaru nedaly, a k práci je tím pádem přiložena pouze minimální sada programů nutných k replikování výsledků práce (nicméně zadání softwarovou stránku práce nespecifikuje). Nejpodstatnější problém samotných vygenerovaných skladeb je dle mého stále vysoká míra disonantnosti a místy exotické, nepravidelné rytmické struktury.

Po formální stránce je práce v pořádku, ačkoliv ne dokonalá. Angličtina je místy těžkopádná, ale zůstává srozumitelná, pouze sekce 9.3 o FID nese známky urychleného dokončování. Citace a bibliografické údaje jsou použity v souladu s oborovými zvyklostmi, bibliografie je bohatá a aktuální.

Dotazy k obhajobě:

Výstupy učení jsou disonantnější než trénovací data. Co byste zkusil, aby generátory variant a dalších či doprovodných taktů produkovaly “čistší” harmonické struktury?

Obdobně: jak byste zkusil změnit trénování, případně předzpracování dat, aby byla průzračnější výsledná rytmická struktura?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 26. 1. 2020

Podpis: